3. Ordinem non esse unum sacramentum, nec infimos et medios ordines velut gradus quosdam tendere in sacerdotii (= Theiner : sacerdotis) ordinem.

Calvin, *Institution*, *loc. cit.*, n. 27.

4. Nullam esse ecclesiasticam hierarchiam, sed omnes christianos ex æquo esse sacerdotes, et ad usum seu executionem opus esse vocatione magistratus et consensu populi, et qui sacerdos semel fit, eum laicum rursus posse fieri.

Luther, *Captiv. Babyl.*, *loc. cit.*, *Werke*, t. vi, p. 560. Cf. *Manifeste à la noblesse allemande* : « par le baptême, nous recevons tous le sacerdoce », *Werke*, t. vi, p. 407 ; Calvin, *op.* et *loc. cit.*, surtout p. 1110 ; Bucer, *op. cit.*

5. Non esse in Novo Testamento sacerdotium visibile et externum, neque potestatem aliquam spirituales, sive ad consecrandum corpus et sanguinem Domini, sive ad offerendum, sive ad absolvendum coram Deo a peccatis ; sed officium tantum et magisterium prædicandi evangelium, et eos, qui non prædicant, *prorsus* non esse sacerdotes.

Bucer, dans son *Commentaire sur saint Jean*, c. vi ; Luther, *Captiv. Babyl.*, *loc. cit.* ; Calvin, *Institution*, IV, xix (édit. de 1541, xviii), *édit. cit.*, p. 1122.

6. Unctionem non solum non requiri in ordinum traditione, sed esse perniciosam et contemnendam, similiter et omnes alias cæremonias, et per ordinem non conferri Spiritum Sanctum ; proinde impertinenter episcopos, cum ordinant, dicere : *Accipite Spiritum Sanctum*.

L'ordre n'est pas un sacrement un, les ordres inférieurs et moyens ne sont pas des degrés tendant vers l'ordre du sacerdoce.

Il n'y a pas de hiérarchie ecclésiastique. Tous les chrétiens sont également prêtres. Mais, pour que ce sacerdoce soit mis en exercice et exécution, il faut l'appel de l'autorité et le consentement du peuple. Celui qui est devenu une fois prêtre, peut redevenir laïque.

Dans le Nouveau Testament, il n'y a pas de sacerdoce visible et extérieur, ni aucune puissance spirituelle soit pour consacrer le corps et le sang du Seigneur, soit pour l'offrir, soit pour absoudre des péchés au for de Dieu. Il n'existe qu'une fonction ayant pour objet l'enseignement de l'Évangile, et ceux qui ne prêchent pas l'Évangile ne sont pas vraiment prêtres.

L'onction non seulement n'est pas requise dans la collation des ordres ; mais elle est nuisible et il la faut mépriser, ainsi que toutes les autres cérémonies. Dans l'ordination le Saint-Esprit n'est pas conféré. Aussi les évêques commettent-ils une impertinence, en disant aux ordinands : « Recevez le Saint-Esprit. »